
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«№» VY 2023 г. №_ 

г. Черкесск 

О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования в 2023/24 учебном году 
в Карачаево-Черкесской Республике» 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.10.2023 № 789 и в целях сохранения исторической памяти о 
геноциде советского народа в период Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение регионального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, среднего профессионального образования, в 
2023/24 учебном году в Карачаево-Черкесской Республике» (далее-Конкурс) 
согласно положению на официальном сайте https://memory45.su/ в период с 1 
ноября 2023 года по 17 февраля 2024 года. 

2. Назначить региональным оператором Конкурса РГБУ ПОУ 
«Карачаево-Черкесский педагогический колледж» им. У. Хабекова. 

3. Региональному оператору: 
3.1. Организовать проведение регионального этапа Конкура среди 

обучающихся общеобразовательных организаций и организаций среднего 
профессионального образования; 

3.2. Осуществить проверку конкурсных работ до 15 февраля 2024 года и 
направить на федеральный этап конкурсные сочинения, набравшие по 
результатам оценивания максимальное количество баллов в каждой из 4 
возрастных категорий в срок до 17 февраля 2024 г. 

https://memory45.su/


3.3. Отчет о проделанной работе направить в Министерство образования и 
науки КЧР 17 февраля 2024 г. 

4. Начальникам муниципальных органов управления образования: 
4.1 Определить ответственных лиц за проведение Конкурса в 

муниципалитете и направить соответствующий приказ в срок до 7 ноября 2023 
года региональному координатору проекта «Без срока давности» 
(tanzi 1976@mail.ru). 

4.2.Обеспечить участие обучающихся 5-11 классов в Конкурсе с 1 ноября 
2023 года по 4 февраля 2024 года согласно положению на сайте 
https://memory45.su/ 

4.3.Сформировать составы рабочих групп и составы жюри по проверке 
конкурсных сочинений школьного и муниципального этапа Конкурса; 

4.3.Направить региональному оператору Конкурса (kchpk09@mail,ru) в 
срок до 5 февраля 2024 года 3 работы, набравшие по результатам оценивания 
максимальное количество баллов по каждой из трех возрастных категорий, для 
участия в региональном этапе Конкурса; 

5. Руководителям организаций среднего профессионального образования: 
5.1.Обеспечить отбор одной конкурсной работы от организации на 

региональный этап Конкурса; 
5.2 Направить конкурсную работу региональному оператору 

KoHKypca(kchpk09@mail,ru) в срок до 5 февраля 2024 года в РГБ НОУ 
«Карачаево-Черкесский педагогический колледж» им. У. Хабекова для участия 
в четвертой возрастной категории регионального этапа Конкурса. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Карачаево-Черкеской Республики, курирующего 
данное направление. 

Л/ 
f\ 

I , И.В.Кравченко Министр 

Исп Газиева З.Г. 

mailto:1976@mail.ru
https://memory45.su/

